MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE

TRANSPORTES E LOGÍSTICA
CAMPUS JORGE AMADO

ATA Nº 14 Reunião Ordinária do Colegiado de Engenharia de Transportes e Logística

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, quarta-feira, às nove
horas, reuniu-se, de forma extraordinária, na sala de reuniões dois da reitoria, em sua
primeira reunião extraordinária, o Colegiado do Curso de Engenharia de Transportes e
Logística do Centro de Formação em Tecno-Ciências e Inovação (CFTCI) da UFSB.
Participantes: Edcarllos Gonçalves dos Santos; Glaucemaria da Silva Rodrigues; Julia
Carvalho Dias de Gouvêa; Lauro Antonio Barbosa; Naiara de Lima Silva. Ponto(s) de Pauta
único: 1) Aprovação do novo Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia de
Transportes e Logística. De comum acordo com os presentes, às nove horas e quinze
minutos, o professor Edcarllos iniciou a reunião, abordando a expectativa da entrega do
projeto pedagógico do curso e sua aprovação na reunião da congregação, prevista para
ocorrer na sexta-feira, dia 28 de abril. Ele destacou que a análise dos projetos será realizada
por ordem de chegada, ressaltando a importância de entregá-los o mais breve possível. Em
seguida, apresentou a grade curricular do curso, a qual contempla componentes do núcleo
básico, profissionalizante, específicos e de extensão, muitos desses compartilhados com
outros cursos de exatas do campus CJA. Houve uma breve discussão acerca da inclusão de
componentes optativos, enfatizando a importância de manter essas disciplinas para atender às
necessidades dos alunos. Em sequência, o professor Edcarllos mencionou a necessidade de
inclusão da disciplina de “Hidráulica” para suprir as demandas do CC de “Drenagem de
vias”. Diante do exposto, os presentes concordaram com a inclusão do referido CC. Além
disso, o professor Edcarllos comentou sobre o estágio obrigatório do curso, ao qual exigirá
uma carga horária de 180 horas, o que representa um acréscimo de 20 horas em relação à
matriz curricular atual. Foi enfatizado que os alunos não serão prejudicados pela necessidade
de cumprir essa carga horária, uma vez que a atividade será realizada no último período do
curso. Em seguida, a profª Peolla iniciou uma discussão sobre a transferência das disciplinas
"Introdução à Administração" e "Ética e Responsabilidade Social" para o eixo de Artes e
Humanidades da Formação Geral, uma vez que essas disciplinas não se enquadram no eixo
de "Ciências na Formação Cidadã". Ela ressaltou que essa mudança é necessária para evitar
problemas durante o processo de reconhecimento do curso pelo Ministério da Educação. Os
membros do colegiado concordaram com a proposta da professora Peolla e ressaltaram a
importância de alinhar o curso com as diretrizes do MEC para evitar problemas futuros. Logo
após, o professor Edcarllos apresentou a sugestão de mudança do turno de oferta do curso em
questão, devido às dificuldades enfrentadas pela oferta de cursos noturnos, em razão da
localização do campus e das limitações de transporte e mobilidade urbana. Ele ressaltou que,

1/2

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59

se o período matutino fosse escolhido, seria necessário duplicar a oferta de turmas para
atender estudantes de diferentes turnos (noturno e matutino), gerando assim uma duplicidade.
Como alternativa, foi sugerido que o turno de oferta fosse alternado para integral,
concentrando as ofertas no período matutino sempre que possível. Os demais membros do
colegiado concordaram que o período integral seria uma opção mais adequada para um
período de transição, uma vez que o colegiado poderia ter tempo suficiente para estudar o
comportamento dos alunos e a aderência ao novo formato. Além disso, discutiu-se sobre as
possíveis consequências da mudança e a necessidade de monitorar o comportamento dos
alunos para avaliar a eficácia da reformulação. A professora Júlia questionou sobre os
componentes da antiga grade curricular aos quais não estão presentes no rol de optativos na
nova grade. O professor Edcarllos se comprometeu a inserir os CCs da grade antiga no rol de
optativos. Adicionalmente, a professora Júlia destacou que a justificativa para a oferta do
curso não refletia a visão de mundo de todos os docentes do curso. Destacou que a afirmava
que "a região cacaueira tinha diversos empreendimentos de porte que contribuíram para o
processo de crescimento e desenvolvimento de Ilhéus: implantação do Porto Sul no
município de Ilhéus...", restringia o curso em termos de extensão e envolvimento com as
comunidades da região, que vem sendo impactada diretamente pelo empreendimento, não
sendo assim uma afirmação consensual. O professor Edcarllos concordou que a afirmação
era controversa e propôs que a professora Júlia reformulasse as frases necessárias para esse
ajuste, a fim de torná-la mais adequada para o curso. Após a conclusão da apresentação do
documento, a proposta do Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia de Transportes e
Logística foi submetida a votação e aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar,
agradeceu-se a presença de todos, dando a reunião como encerrada às onze horas e cinquenta
e cinco minutos. A seguir, para constar, eu, Edcarllos Gonçalves dos Santos, Coordenador do
Curso de Engenharia de Transportes e Logística, lavrei esta Ata que foi assinada, após lida e
aprovada, pelos demais membros do colegiado presentes na sessão.

Assinam a presente Ata os seguintes membros do colegiado:

Edcarllos Gonçalves dos Santos

Glaucemaria da Silva Rodrigues

Júlia Carvalho Dias de Gouvêa

Lauro Antonio Barbosa

Naiara de Lima Silva

2/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/04/2023

ATA Nº 416/2023 - CETL (11.01.05.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/04/2023 09:19 )
EDCARLLOS GONCALVES DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CETL (11.01.05.01.01)

Matrícula: ###165#6

 (Assinado digitalmente em 28/04/2023 09:24 )
GLAUCEMARIA DA SILVA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###946#3

 (Assinado digitalmente em 28/04/2023 09:31 )
JULIA CARVALHO DIAS DE GOUVEA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###290#4

 (Assinado digitalmente em 28/04/2023 11:51 )
LAURO ANTONIO BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###319#8

 (Assinado digitalmente em 28/04/2023 09:30 )
NAIARA DE LIMA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###548#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 416 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 28/04/2023 a924b974d7

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf